
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 139  delibera

Data  14-09-2020

OGGETTO: Approvazione del Progetto Esecutivo relativo
all'intervento di ristrutturazione edilizia con ampliamento per
miglioramento funzionale del centro sociale sportivo-ricreativo "La
Trasanna". Bando Pubblico G.A.L. Misura 19 "Sostegno allo sviluppo
locale LEADER", -  Sottomisura 19.2 "Sostegno all'esecuzione degli
interventi nell'ambito della strategia SLTP", Tipologia di Intervento -
Operazione 19.2.1 7.2.1 "Investimenti nella creazione, miglioramento
o espansione di servizi di base locali per la popolazione rurale". CIG:
ZA22E434C7

L’anno    duemilaventi  il giorno   quattordici del mese  di   settembre   alle ore  18:00  nella sede
comunale,  in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO A
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno
24.08.2016 alle ore 3, 36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità del 30.10.2016  che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

PREMESSO CHE il decreto legge n.104 del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha
inserito all’art. 1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazione, dalla legge 15
dicembre 2016, n.229, dopo il comma 4-quater il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato di
emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2021”;

PREMESSO CHE tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed altre attività economiche;

VISTO il Bando Pubblico G.A.L. Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”, – Sottomisura 19.2
“Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia SLTP”, Tipologia di Intervento –
Operazione 19.2.1 7.2.1 “Investimenti nella creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali
per la popolazione rurale”;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 11 del 24.01.2020, recante ad oggetto “Intervento di Ristrutturazione edilizia
con ampliamento per il miglioramento funzionale del centro sportivo/ricreativo La Trasanna - da parte della
S.M.S. Pro Retrosi - Società di Mutuo Soccorso presa d'atto e nulla osta”;

RICHIAMATA la D.G.C: n. 34 del 27.02.2020 recante ad oggetto “Adesione al Bando Pubblico Misura 19
-Sostegno allo sviluppo locale leader -Sottomisura 19.2 Tipologia di intervento operazione 19.2.1 7.4.1 -
Miglioramento funzionale del centro sociale sportivo-ricreativo La Trasanna, in localita' Retrosi”;

RICHIAMATA la determinazione del Settore IV – LL.PP. Manutenzione e Patrimonio del Comune di
Amatrice n.198 del 11.09.2020 e recante ad oggetto “Intervento di ristrutturazione edilizia con ampliamento
per miglioramento funzionale del centro sociale sportivo-ricreativo”La Trasanna”. Bando Pubblico G.A.L.
Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”, – Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione degli
interventi nell’ambito della strategia SLTP”, Tipologia di Intervento – Operazione 19.2.1 7.2.1 “Investimenti
nella creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali per la popolazione rurale”. Impegno di
spesa ed affidamento diretto per l’espletamento delle prestazioni professionali di  progettazione esecutiva,
direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza”;

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dallo Studio di Progettazione “Pan Studio di Ingegneria” per incarico
ricevuto dal Settore IV- LL.PP. Manutenzione e Patrimonio, giusta determinazione n.198 del 11.09.2020, e
composto dai seguenti elaborati:

A-01 Planimetria Catastale - Inquadramento e Vincoli;-

A-02 Stato Attuale – Piante, Prospetti e Sezioni;-

A-03 Progetto Architettonico - Piante, Prospetti e Sezioni;-

A-04 Progetto Architettonico - Particolari architettonici;-

DF Documentazione fotografica - Foto modellazione realistica;-



AP Analisi Nuovi Prezzi;-

ARS Analisi dei Rischi;-

CE Computo metrico estimativo;-

CP Cronoprogramma dei Lavori;-

CSA Capitolato Speciale d’Appalto;-

EP Elenco Prezzi;-

FS Fascicolo della Sicurezza;-

LY Layout di Cantiere;-

PM Piano di manutenzione dell’opera;-

PSC Piano di sicurezza e di coordinamento;-

QE Quadro Economico;-

RTG Relazione Tecnica Generale;-

IE-01 PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO - Relazione tecnica illustrativa - Relazione di-

calcolo;
IE-02  PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO – Schemi di distribuzione – Partri Impianto-

Elettrico – Quadri Elettrici;
IT-01 PROGETTO IMPIANTO TERMICO - Relazione tecnica illustrativa;-

IT-02 PROGETTO IMPIANTO TERMICO – Schemi di distribuzione;-

Relazione Geologica  Tecnica;-

RS-01 Relazioni: tecnica illustrativa, sui materiali impiegati e di calcolo;-

RS-02 Relazioni: geotecnica e sulle fondazioni;-

RS-03 Piano di manutenzione;-

S-01 Progetto strutturale - Carpenterie fondazione ed elevazione,armatura fondazioni, sezione-

strutturale e particolare controvento tipo;
S-02  Progetto Strutturale - Particolari Costruttivi;-

PRESO ATTO che l’importo complessivo desumibile dal Quadro Tecnico Economico è pari a € 97.265,79;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’anzidetto Progetto Esecutivo;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19
aprile 2017, n. 56 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RICHIAMATA la D.G.C: n. 20 del 07.02.2020 con la quale è stato nominato l’Ing. Alessandro Leone come
Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la lettera di dimissioni dall’incarico di R.U.P presentata dall’Ing. Alessandro Leone., giusta nota
prot. 9016 del 11.06.2020

RITENUTO, quindi, di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in
oggetto l’Ing. Tania Micaloni, già dipendente del  Comune di Amatrice - IV Settore;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

Tutto ciò premesso e considerato con i voti  favorevoli unanimi



DELIBERA

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante del presente deliberato;1.
di approvare il Progetto Esecutivo redatto dallo Studio di Progettazione “Pan Studio di Ingegneria”2.
composto dai seguenti elaborati:

A-01 Planimetria Catastale - Inquadramento e Vincoli;-

A-02 Stato Attuale – Piante, Prospetti e Sezioni;-

A-03 Progetto Architettonico - Piante, Prospetti e Sezioni;-

A-04 Progetto Architettonico - Particolari architettonici;-

DF Documentazione fotografica - Foto modellazione realistica;-

AP Analisi Nuovi Prezzi;-

ARS Analisi dei Rischi;-

CE Computo metrico estimativo;-

CP Cronoprogramma dei Lavori;-

CSA Capitolato Speciale d’Appalto;-

EP Elenco Prezzi;-

FS Fascicolo della Sicurezza;-

LY Layout di Cantiere;-

PM Piano di manutenzione dell’opera;-

PSC Piano di sicurezza e di coordinamento;-

QE Quadro Economico;-

RTG Relazione Tecnica Generale;-

IE-01 PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO - Relazione tecnica illustrativa - Relazione di-

calcolo;
IE-02  PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO – Schemi di distribuzione – Partri Impianto-

Elettrico – Quadri Elettrici;
IT-01 PROGETTO IMPIANTO TERMICO - Relazione tecnica illustrativa;-

IT-02 PROGETTO IMPIANTO TERMICO – Schemi di distribuzione;-

Relazione Geologica  Tecnica;-

RS-01 Relazioni: tecnica illustrativa, sui materiali impiegati e di calcolo;-

RS-02 Relazioni: geotecnica e sulle fondazioni;-

RS-03 Piano di manutenzione;-

S-01 Progetto strutturale - Carpenterie fondazione ed elevazione,armatura fondazioni, sezione-

strutturale e particolare controvento tipo;
S-02  Progetto Strutturale - Particolari Costruttivi;-

e recante il seguente quadro economico:

A-LAVORI

A.1. Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza 75.659,83

A.2. Totali importi non soggetti a ribasso d’asta 2.840,17

TOTALE IMPORTO LAVORI (A) 78.500,00

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1  IVA 10 % sui lavori 7.850,00

B.2  Incentivo RUP per funzioni tecniche 2% 1.570,00



B.3. Spese tecniche: Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, Misura e
Contabilità, Coordinamento della Sicurezza

6.860,00

B.4  C.N.I.A. (4%) su spese tecniche 274,40

B.5  IVA (22%) su B.3 + B.4 1.569,57

Spese per pubblicità e Gara 100,00

B.6  Collaudo Statico 400,00

B.7  C.N.I.A. (4%) su collaudo statico 16,00

B.8  IVA (22%) su B.6 + B.7 91,52

ARROTONDAMENTI 34,30

SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE (B) 18.765,79

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) 92.265,79

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs 50/2016 e3.
ss.mm.ii, l’Ing.Tania Micaloni;
di assumersi gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno;4.
di dichiarare di non trovarsi in stato di dissesto finanziario;5.
di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi  immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.6.
134 comma  4 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L     S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 18-09-2020                      Reg. 1382

lì

I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 14-09-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 14-09-2020
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


